


A l b A t r o s

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   1 15.10.15   6:37



Alena Čálková
Borůvky na prodej

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   2 15.10.15   6:37



Alena Čálková
Borůvky na prodej

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   3 15.10.15   6:37



zlom_vnitrni_CE_v2.indd   4 15.10.15   6:37



A l b a t r o s

i l u s t r o v a l a 
a n n a  m a s t n í ko vá

Alena Čálková

na prodej
Borůvky

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   5 15.10.15   6:37



© Alena Čálková, 2015
Illustrations © Anna Mastníková, 2015

IsbN 978-80-00-04096-7

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   6 15.10.15   6:37



7

Tři javory

Uprostřed městečka stály tři statné javory. obvykle byly 

úplně opuštěné a jen vítr si nerušeně pohrával s jejich lis-

tím. Ale dnes bylo u třech javorů rušno, a to bylo nezvyklé. 

Pod javory se usadila neznámá holčička. Měla pomněnkově 

modré oči a dlouhé hnědé vlásky. rozhlížela se kolem sebe, 

jako by počítala domy, a něco si zapisovala do notýsku. Pak 

se unaveně opřela o statné kmeny a se zavřenýma očima 

tiše odpočívala. 

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   7 15.10.15   6:37



8

Z nedalekého domku s rů- 

žovou omítkou ji z horního 

okna pozorovala rozárka. 

Dívání z okna bylo teď to 

jediné, co chtěla dělat. byla 

totiž moc smutná a zádum- 

čivá. stejně jako její rodi-

če. Jako by smutek zaplavil 

celý dům. 

rozárce se přednedávnem měla narodit sestřička Johan-

ka, na kterou se všichni těšili. to bylo radosti, když rozár-

ka vymyslela pro sestřičku právě tohle jméno! Dlouho nad 

ním celá rodina dumala, ale žádné jméno nebylo to pravé. 

Až Johanka. A proč? tatínek se jmenoval Josef a maminka 

Hanka. A oba dva si přáli, aby se dceruška jmenovala právě 

po nich – po tatínkovi Josefína a po mamince Hanka.

„Už to mám!“ plácla se jednou rozárka do čela. „Že mě to 

nenapadlo dřív! bude to Johanka!“

skočila tatínkovi kolem krku a o jméně sestřičky bylo roz- 

hodnuto. 

Jenže Johanka byla v maminčině bříšku moc nemocná, a jed-

noho dne jí přestalo tlouct srdíčko. 

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   8 15.10.15   6:37



9

 „Maminka musí na operaci,“ vysvětlil tehdy tatínek rozár-

ce smutně. „Život je někdy těžkej…“

A když se maminka po několika dnech vrátila z nemocni-

ce domů, měla bříško splasklé jako prázdný balonek. Pan 

doktor jí nařídil ležet v posteli a odpočívat. 

rozárka často slyšela, že maminka pláče. I ona někdy plaka-

la. Držela v ruce plyšovou kočičku bety, kterou s mamin-

kou koupily miminku v obchodním domě v Praze. Zamo-

taná do deky se tulila k oknu a sledovala, co se za ním děje. 

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   9 15.10.15   6:37



10

Všechny věci pro miminko tatínek uklidil a zapálením velké 

červené svíčky se s Johankou rozloučili. 

Na kontrole pan doktor maminku upozornil, že by se po 

uzdravení do své práce v rychlém občerstvení raději už ne- 

měla vracet. A tak měla maminka navíc starost, kam po 

uzdravení půjde pracovat. 

A rozárka? ta měla starost největší. trápilo ji, jestli se u nich 

doma ještě někdy budou tak vesele smát jako dřív.

Dnešního večera rozárka před usnutím přemýšlela, kde se 

u javorů vzala ta holčička. 

„Nikdy jsem ji tu neviděla. třeba je jí stejně jako mně,“ říka-

la si pro sebe. „A možná že taky chodí do třetí třídy. Ale do 

které školy?“

rozárčina škola byla malá a tříd měla jen pět. Proto si rozár-

ka všechny děti dobře pamatovala. A tuhle holčičku mezi 

nimi nikdy neviděla, tím si byla úplně jistá. Co tu vlastně 

dělala? Kde bydlí? A jak se asi jmenuje? Možná si taky ráda 

hraje na princezny a na víly. Uvidí ji rozárka ještě někdy? 

A… mohly by se kamarádit? rozárku hnědovlasá holčička 

natolik zaujala, že se jí o ní v noci dokonce zdálo.

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   10 15.10.15   6:37



11

Kouzelný lektvar

sotva přišla rozárka druhý den ze školy, hned nedočkavě 

utíkala k oknu. srdce se jí radostí rozbušilo, protože u javo-

rů se opět objevila ta holčička. tak přece přišla! 

rozárka byla nadšená. Zvědavě pootevřela okno a pokusila 

se zaslechnout, co si holčička pod javory povídá. Připada-

lo jí, jako by si zpívala nějakou písničku. Škoda že holčič-

ka byla od jejího domu tak daleko, nedalo se poznat, jaká 

písnička to je. A jak si tak holčička prozpěvovala, měřila 

u toho krejčovským metrem šířku stromů a zapisovala si 

ji do notýsku. 

rozárka si tolik přála vědět, proč holčička k javorům chodí 

a co vlastně chystá. Musela na to pořád myslet.

Následující den rozárka běžela k oknu se stejnou zvěda-

vostí jako včera, ale počasí se zkazilo, ochladilo se a spustil 

se prudký liják. 

„Není tam. Co by taky dělala v dešti venku?“ řekla si rozár-

ka zklamaně. „Ani mně by se tam samotné nechtělo… Co 

s tím?“

zlom_vnitrni_CE_v2.indd   11 15.10.15   6:37



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné verze je
možné v elektronickém obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

